PROTECAO DE NASCENTES

Carga horaria 16 horas

Idade minima 18 anos

Vagas 16

Minimo de pré-inscritos 10 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:

Conceito de Meio Ambiente

Legislacao Ambiental

Estratégias de Protecao de Nascentes
Praticas Conservacionistas do Solo
Implantagao Florestal

Sistemas Agroflorestais - SAF

Tratos Culturais e Tratos Fitossanitarios

Objetivo:

Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL

Mateéria

Carga horaria

1 horas
3 horas
4 horas
3 horas
3 horas
1 horas
1 horas



Recurso de Parceiro

Alavanca
Cavadeiras
Enxadao
Machado
Carrinho de mao
Pa

Peneiras ( 1grossa el fina)

Mudas

Propriedade com Nascente (preferencialmente)

Agenda:

Situacao do Curso

Confirmado
Confirmado
Confirmado
Confirmado
Confirmado
Confirmado
Confirmado
Previsto

Descricao Quantidade
1
1
1
1
1
1
2
1
1
Municipio Periodo Entidade Responsavel Telefone
Crixas 24/01/2026 a 25/01/2026 SIND. RURAL DE CRIXAS 62 3365-2386

Sao Luis de Montes Belos
Gameleira de Goids
Niquelandia

Anapolis

Crixas

Mara Rosa

Porangatu

30/01/2026 a 31/01/2026 SIND. RURAL DE SAO LUIS DE MONTES BELOS 64 3671-1407
11/03/2026 a 12/03/2026 FAEG 62-3096-2200
02/03/2026 a 03/03/2026 SIND. RURAL DE NIQUELANDIA 62 3354-4265
09/03/2026 a 10/03/2026 SIND. RURAL DE ANAPOLIS 62 98244-0047
12/02/2026 a 13/02/2026 SIND. RURAL DE CRIXAS 62 3365-2386
31/01/2026 a 01/02/2026 SIND. RURAL DE MARA ROSA (62) 3366-1125
27/02/2026 a 28/02/2026 SIND. RURAL DE PORANGATU 62-3362-4246



